
1

Comune di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA 00468090188
 0382-482003/482230 -  0382-482303
 info@comune.travacosiccomario.pv.it

Determinazione Area Amministrativa

N. 84
Area Amministrativa
del 21/09/2012

Oggetto: DELIBERA G.C. N. 95 DEL
29/08/2012 ''APPROVAZIONE PROGETTO
ACCOGLIENZA E IDENTITA' SERVIZI
RIVOLTI ALL'IMMIGRAZIONE4'' PER
L'ANNO 2012. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

N. 278 Registro Generale
del 21/09/2012

mailto:info@comune.travacosiccomario.pv.it


2

Determinazione AArreeaa AAmmmmiinniissttrraattiivvaa

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 95 DEL 29/08/2012 ''APPROVAZIONE PROGETTO
ACCOGLIENZA E IDENTITA' SERVIZI RIVOLTI ALL'IMMIGRAZIONE4'' PER L'ANNO 2012.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Proposta n. 292 del 20/09/2012

Il Responsabile Area Amministrativa

Premesso che la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione citata in oggetto,
immediatamente eseguibile, che dispone:

1. di approvare il progetto presentato dal Comune di Cava Manara quale Ente capo-fila del sotto
Distretto del Piano di zona, che si realizzerà nell’anno 2012 a livello sovracomunale,
coinvolgendo i Comuni afferenti il Distretto di Cava Manara intitolato: “Accoglienza e
identità:servizi rivolti all’immigrazione - 4”;

1. Di prevedere, per il medesimo, un cofinanziamento per la somma di € 2.877,34 che trova
imputazione al Cap. 1521 Intervento N. 1040505 del B.P. 2012 gestione competenza che
presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che detta deliberazione comporta una spesa;

Verificato che la spesa trova disponibilità nel competente capitolo di bilancio;

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa
(determinazione della somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) ;

Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183/2000, comma 9, del D.
Lgs n. 267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono
ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi
quelli che comportano l’assunzione degli impegni di spesa;

Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto
dovuto e vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera verifica
dell’esistenza della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare
nel merito del contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed
esaustivo, senza necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza
dell’organo che l’ha emanata;

Visto:
il D. Lgvo 267/2000;
il Regolamento comunale di contabilità;
il B.P. 2012 esecutivo;

Ritenuto pertanto obbligatorio e necessario disporre l’assunzione dell’impegno di spesa
conseguente alla deliberazione citata in oggetto;



3

DETERMINA

1. Di prendere atto dell’approvazione del progetto intitolato “Accoglienza e identità:servizi rivolti
all’immigrazione- 4” da realizzarsi nell’anno 2012, così come proposto dal Comune di Cava
Manara per lo svolgimento dei servizi educativi, in collaborazione con la Coop. Contatto di
Pavia, ed allegato alla delibera G.C. n. 95/2012 , comportante una quota di cofinanziamento posta
a carico del Comune di Travacò Siccomario quantificata in € 2.877,34 per l’anno 2012 (€
0,672274882 x 4280 abitanti al 31/12/2010 resta invariato il dato di riferimento della popolazione
rispetto agli anni precedenti);

1. di impegnare pertanto la somma di € 2.877,34 carico dell’INTERVENTO N. 1040505 Cap. PRO
n. 1521 del B.P. 2012 da erogare al Comune di Cava Manara, quale comune capo fila del sotto
distretto di Pavia appartenente al piano di zona;

2. Di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante al Comune di Cava Manara si provvederà
con successivo atto di liquidazione adottato dal Responsabile Area Amministrativa a seguito della
richiesta che il Comune di Cava Manara vorrà trasmettere;

3. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ;

4. di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del
Servizio Finanziario, in all’art. 151 del D. Lgvo n. 267/2000.

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni.

Il Responsabile Area Amministrativa
Bailo Rag. Giovanna

Area Amministrativa
VISTO di compatibilità monetaria: ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica,

x POSITIVO
 NEGATIVO Il Responsabile Area Amministrativa

Data 20/09/2012 Bailo Rag. Giovanna



4

AREA FINANZIARIA

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009

x POSITIVO
 NEGATIVO

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 2.877,34 al cap. 1521 dell’Intervento n. 1040505
del Bilancio di Previsione 2012 Impegno n 478

Data 21/09/2012
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Palestra dott.ssa Mariateresa
… ……………….


